
DETERMINA DEL PRESIDENTE

OGGETTO: Università degli Studi di Siena: richiesta di partenariato per il progetto 
Erasmus+ dell'Alleanza di Università denominata “ACROSS EU”.

IL PRESIDENTE, MASSIMO GUASCONI
assistito dal Segretario Generale, Avv. Marco Randellini

 Assunti i poteri di cui all’art. 16 Legge 580/93 e s.m.i;

 Vista la nota prot. 3956 del 23.01.2024 con cui il Rettore dell’Università degli Studi di Siena 
ha richiesto il partenariato della CCIAA Arezzo-Siena per la presentazione del progetto 
Erasmus+ dell'Alleanza di Università denominata “ACROSS EU”, capofila del progetto 
l’Università di Caen (Francia);

 Visto il Mission Statement della candidatura dei 9 atenei europei che risultano essere i 
seguenti: Université de Caen Normandie (Francia), Lapland University consortium con due 
membri, University of Lapland e Lapland University of applied Sciences (Finlandia), 
University of Pardubice (Repubblica Ceca), Università degli Studi di Siena (Italia), Ss. Cyril 
and Methodius University in Skopje (Macedonia), Umeå University (Svezia), Universidad 
de Valladolid (Spagna) e Université de Fribourg (Svizzera);

 Considerato che una parte del progetto dell'Alleanza prevede una relazione forte con le 
istituzioni economiche dei territori cui le Università fanno riferimento;

 Considerato altresì che l’Alleanza si propone di favorire la collaborazione tra le rispettive 
Regioni Europee Lapponia (FI), Västerbotten (SE), Normandia (FR), Toscana (IT), Castiglia 
e Leon (ES), Pardubice (CZ), Skopje (MAC) e Friburgo (CH) al fine di creare progetti di 
mobilità internazionali, azioni congiunte e altre attività di cooperazione per favorire 
partnership tra Università, territori e rispettivi stakeholders, sia in ambito economico che 
sociale;

 Considerato che per la Camera di Commercio sono attesi ritorni sia in un’ottica di 
promozione dell’attrattività dei territori sia di Arezzo che di Siena, di possibilità di 
collaborazioni e partnership tra Università, stakeholders e studenti;

 Considerato altresì che tra l’Università degli Studi di Siena e la Camera di Commercio di
Arezzo - Siena esiste un comune interesse nel promuovere lo sviluppo integrato del 
territorio, favorendo il contatto tra gli studenti ed il sistema economico, anche al fine di 
coglierne ed anticiparne i bisogni formativi;

 Considerato che l’adesione al partenariato non prevede oneri finanziari a carico della camera 
di Commercio ma si sostanzierà solo in attività di promozione e collaborazione istituzionale;

 Ritenuto opportuno promuovere la sottoscrizione della lettera di adesione al partenariato, per 
quanto sopra richiamato e per fornire un ulteriore e positivo elemento di qualificazione a 

ccas - A47BE3B - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2024000001 del 24/01/2024



sostegno della candidatura presentata dai suddetti 9 atenei europei tra cui l’Università degli 
Studi di Siena;

 Considerato inoltre che il termine per sottoscrivere l’Alleanza “AcrossEU” scadrà i primi 
giorni di febbraio;

 Considerato opportuno procedere in tempi brevi alla sottoscrizione della medesima, poiché 
il termine per la presentazione del progetto dell’Alleanza “AcrossEU” scadrà i primi giorni 
di febbraio e non essendo ancora stata nominata la Giunta né tantomeno prevista a breve una
sua riunione;

 Ritenuto opportuno provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. Di approvare il partenariato senza oneri finanziari della CCIAA Arezzo-Siena relativamente 
al progetto Erasmus+ dell'Alleanza di Università denominata “ACROSS EU” proposto 
dall’Università degli Studi di Siena, con capofila l’Università di Caen (Francia) e la lettera 
di adesione che allegata alla presente determinazione ne costituisce parte integrante e 
sostanziale;

2. Di procedere in tempi brevi alla sottoscrizione della medesima;

3. Di sottoporre la presente determinazione alla ratifica della Giunta camerale nella prima 
seduta utile.

   IL SEGRETARIO GENERALE      IL PRESIDENTE
     Avv. Marco Randellini Dott. Massimo Guasconi

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e s.m.i.)


		2024-01-24T12:45:18+0100
	Infocert - 10601 - Test
	RANDELLINI MARCO
	Test interno


		2024-01-24T12:47:05+0100
	Infocert - 10601 - Test
	GUASCONI MASSIMO
	Test interno




